36 CAPVT II. SECTIO II.

rint, in obuiis caussis secundum meam
fententiam iudicasse.

§. 17.
Distincō formanda.

Lectis relectisque, quae ICI re-
centiorum temporum de hoc argumen-
to ducuerunt, collatisque multis, imo pluri-
mis, casibus, quibus uniformiter fere
iuris Romani adapplicationem admittunt,
his limitibus tota res mihi visa est cir-
cumscribenda. Scilicet omnis haec dis-
quisitio ad hanc redit distinctionem:
videndum est, vtrum instituti Germanis
proprii notio et ratio eadem sit ac insi-
tuti Romani, nec ne.

§. 18.
I. Exstante eadem notione et ratione.

Exstante eadem notione et ratione
inter institutum Germanicae originis et
institutum Romanum, ob caussam modo
traditam (§. 16.), deficientibus normis
domesticis, praescripta Romana de insi-
tuto, cuius notio et ratio intercedit, ad-
hibenda sunt. Exempla haec illustra-
bunt. Portio statutaria in genere est
portio

portio hereditatis defuncti coniugis, coniugi superstiti ex lege speciali competens. Datur duplex eius species, altera necessaria, quae necessario relinquenda est, altera voluntaria, in qua coniux superstes ab intestato succedit a). Portio statutaria in specie sique necessaria est portio hereditatis defuncti (coniugis) certae personae (coniugi superstiti) ex praescripto legum (particularium) relinquenda. Eadem est notio et ratio legitimae Romanae b), cuius etiam nomen leges particulares interdum ipsi tribuunt c). Ergo, deficientibus normis domesticis legum particularium, decisio quaestionum, in hac portione statutaria occurrentium, ex iuris Romani doctrina de legitima desumenda, et e. g. statuendum est: alterum coniugem dispositione quadam vel inter viuos vel mortis causa alteri eam neque plane detrahere neque minuere posse, quod ius Romanum d) de legitima praescripsit e). Porro coniugi superstiti concedenda quoque est actio expletoria f) utilis ad supplendum id, quod portioni statutariae deest. Atta-

C 3 men

*Frater
amen
dotality
p. 67.*

38 CAPVT II. SECTIO II.

men quaestio, an pacto inter coniuges minui vel plane detrahi possit haec portio statutaria? ex iure Romano soluenda non est, quia exstat consuetudo communis Germanica, quae omnibus pactis successoris, ergo huic quoque, perfectam tribuit obligationem, iuri Romano, quod in subsidium tantum receptum est, praefferenda g). Adsunt quidem leges particulares, alteri coniugi, ut testamento quoque portionem statutariam possit minuere, permittentes h), sed in hoc casu id deinceps, in quantum minui potest, pro vera eius quantitate habendum est i). Dantur porro leges particulares, quae concedunt, ut coniux alterum coniugem a portione hereditatis ab intestato debita etiam dispositione unilaterali plane excludere possit k); sed in hoc casu non adest portio statutaria, de qua iam loquor, siue necessaria, sed potius portio tantum ab intestato debita, siue voluntaria.

a) c. f. WALCH *de portione statutaria*.
Ien. 1776.

b) HELLFELD. §. 544.

c) Cf.

- c) Cf. de statutis Gürlitzenſ. SCHOTT's juriftisches Wochenblatt, T. 2. p. 323.
- d) L. 30. 31. 32. C. de inofficioſ. teſtam. (III. 28.) L. 2. 3. C. de inoff. donati. (III. 29.) Nov. 92.
- e) Conſentiant mecum inter plures: STRYK de ſucceſſ. ab intell. diſſ. 4. c. 3. §. 1-3. p. 288. 289. BERGER. in oeconom. tur. L. 2. tit. 4. th. 34. not. 2 b). RVNDE l. c. §. 689.
- f) ex L. 30. C. de inoffic. teſt. (III. 28.) I. L. SCHMELDT's Lehrbuch von ge-richtlichen Klagen und Einreden (ed. 4, len. 1792.) §. 549 ſq. p. 310 ſq.
- g) STRYK, l. c. diſſ. 4. c. 3. §. 20. p. 298.
- h) quod de Nordhusenibus testatur TI- TIVS in den Erbfällen der Stadt Nord- hausen, p. 70.
- i) RVNDE l. c. §. 689. n. c.
- k) quod e. g. in terris Brunsf. Guelph. fa-ctum eſt Conſit. de 30 Decembr. 1745.

§. 19.

Continuatio.

Aliud exemplum praebet conditio ho- minum propriorum, institutum Germa- nis proprium, a conditione seruorum Romanorum longe diuersum. Quia tamen utriusque quadam perfonam liberta-

C 4 te

40 CAPVT II. SECTIO II.

te naturali desituti sunt, et domino debent operas, eatenus vtrorumque conditio est eadem. Ius Romanum autem seruis praescriptione libertatem naturalem adquirere, et iura potestatis dominicae extinguere permittit, et hinc deficientibus normis domesticis ob analogiam eandemque rationem statuendum est, eadem praescriptione homines quoque proprios libertatem naturalem adquirere posse a).

a) RAVE doct^r. de praescr. §. 96-99.

§. 20.

Continuatio.

Aliud exemplum rustici nostri praebent quoad personam liberaⁱ, ordinem hominum, qui apud Romanos non separiebatur, constituentes. Saepius tamen praedii sui dominum agnoscunt, et praedium suum vel iure dominii minus pleni vel iure personali possident, et in hisce casibus summa inter eos et emphyteutas vel conductores similitudo intercedit; et ob hanc analogiam stat^o nulla tuo: hos rusticos ob censu^s non soluto^s calamita^m remitti mercet^e? expellit

expelli posse b), quamuis usus fori fru-
stra adhibitis lenioribus remediis ad hunc
rigorem demum procedat c). Si autem
rusticus, fundum iure pleni dominii pos-
siderens, census debet, haec censuum praef-
statio tamquam obligatio ex iure banna-
rio, siue, ut parum adcurate loquuntur,
ex seruitute in faciendo consistente de-
scendens, considerari potest, ad quam
praestandam rusticus actione utili con-
fessoria compelli potest.

a) RYNDE l. c. §. 482. 483.

b) BVRI von Bauergütern, p. 129.

c) WESTPRAL l. c. T. I. p. 395.

§. 21.

Continuatio.

Denique nexus feudalis est institutum
Germanicum, Romanis plane incogni-
tum, quod iam satis alii probarunt a).
Nihilominus ob eandem rationem et no-
tionem in negotiis in hoc nexus occurren-
tibus, deficientibus normis domesticis et
Longobardicis, ius Romanum haud in-
congrue applicatur, prout quoque ipsi
libri feudorum saepius illud confir-

C 5 mant

42 CAPVT II. SECTIO. II.

mant b). Exemplum in primis conspicuum praebet doctrina de debitibus feudalibus. Praescripta iuris Longobardici de hoc argumento incompleta sunt; quia autem deprehenditur debitum a tertio, qui illud non contraxit, solendum, et hoc iure communi vel ex versione in utilitatem rei vel personae c), vel ex consensu tertii, quo adcedente contractum est d), oritur, in iure feudali quoque debitum feudale sua natura tale ex versione et debitum feudale consensuatum statuitur e).

- a) G. L. BOEHMER in *praefat. ad I. H. Böhmeri exercit. ad D. T. 3. §. 2. 10.* Idem in *principiis I. feud.* §. 12 sq. A. I. SCHNAUBERT's *Erläuterungen des in D. üblichen L. R. über Böhmer* ad §. 12 sq.
- b) e. g. II. F. 1. pr. II. F. 24. §. 9.
- c) L. 3. §. 2. L. 3. §. 9. L. 10 D. *de in rem verso.* HELLFELD. §. 914. sq.
- d) L. 2. pr. et §. 1. D. *quod insu.* HELLFELD. §. 315.
- e) PVFENDORF T. 3. obf. 139. 142. 143. 144. HORN. in *iurisprud. feud.* c. 21. STRVY. in *synt. iur. feud.* c. 14.

S. 22.

§. 22.

II. Deficiente eadem ratione et notione.

Haec de priori casu sufficiant; iam ad posteriorem progredior. Deficiente scilicet hac eadem notione et ratione, summa attentione disquirendum est, vtrum institutum, de quo quaestio proponitur, ad genus spectet institutorum, Romanis aequae cognitum, de quo vberius disposuit ius Romanum, quamvis hanc eius Speciem ignorauerit; an potius hoc institutum sit generis plane diuersi?

§. 23.

I) Instituto tali ad genus institutorum Romanum spectante.

De priori casu primo agam. In instituto Germanico, ad institutorum genus spectante, de quo vberiora exstant iuris Romani praecepta, qualitates, essentiam eius et characterem distinctiuum constituentes, i. e. quibus a reliquis eiusdem generis institutis, Romanis aequae cognitis discernitur, distinguendae sunt a qualitatibus characterem eius geneticum constituentibus, i. e. quae ei communes sunt

44 CAPVT II. SECTIO II.

funt cum reliquis eiusdem generis institutis, ob quas ipsas ad hoc genus referendum est.

§. 24.

a) *Quoad characterem distinctium.*

Quod adtinet ad qualitates, characterem eiusmodi instituti distinctium constituentes, hae ex solis iuris domestici praescriptis, et his deficientibus ex natura rei deriuandae et dijudicandae sunt. In his enim vis obligatoria iuris Romani nulla esse potest, quia hoc ipsum est, in quo Germani neque mores Romanorum neque eorum iura receperunt, imo recipere non poterant, quia nulla existabant. Exempla etiam haec illustrabunt.

§. 25.

Exempla.

Finis cambiorum est paratissima debiti solutio, ita ut debitor cambialis iusto tempore vel soluere debeat, vel arrestum personale sibi imponi patiatur. Qui eius finis non permittit, ut omnes exceptiones, quas ius Romanum contra obligationes ex conuentione alias nascentes

scentes admittit, cambio quoque opponi possint, quia, exceptionibus altioris indaginis admissis, solutio diutius differetur; quin potius solae in continentि liquidae exceptiones admittuntur. a)

- a) HEINECCI elem. iur. camb. c. 7. sect.
2. § 3-9. 14. PÜTTMANN im Wechselrechte §. 25. et 180 sq. I. PHIL.
BEHM natura et indeoles exceptionum in
causis cambiis occurrentium, Götts.
1783. WESTPHAL. l.c. T. 2. n. 66.
P. 358 sq.

§. 26.

Continuatio.

Porro in Germania dantur iura libertatem naturalem restringentia, quae in eo consistunt, ut dominus praedii alieni in alterius rei vel personae utilitatem aliquid faciat, quae iura bannaria sive seruitutes in faciendo consistentes vocant, quamvis definitio seruitutis facta excludat a), Haec iura igitur secundum principium iuris Romani: quod praedium nihil facere possit, non sunt diadicanda et pro inefficacibus habenda, quia Germani loco praedii, quod quidem nihil facere posset, dominum eius

46 CAPVT II. SECTIO II.

eius facere posse putabant, fundamento
saltim obligationis in praedio latente b).

a) L. 15. §. 1. D. de servitutibus.

b) EPIHR. GERHARD de servitutibus in
faciendo consilientibus, len. 1710. GOTTL.
GERH. TITIVS de servitate facienda,
in Vol. diff. p. 508.

§. 27.

Continuatio.

Nouum exemplum sicut species tute-
iae Romanis incognita, pacitia scilicet a). Pacto constituitur haec tutela,
et, quia ius ex pacto quaeclsum alteri
inuito auferri nequit, testamentariae et
reliquis omnibus est praeferenda. Hinc
ius Romanum, quod triplicem tantum
tutelae speciem format, testamentariam,
legitimam et datiam, et testamentaria-
riam reliquis praesert b), apud nos ad-
plicari nequit.

a) Historiam litis de quaestione: an tutela
pacitia in iure Romano fundata sit? re-
peries in D. NETTELBLADT's Halli-
schen Beiträgen zur juristischen gelehrten
Historie P. I. p. 121 sq.

b) L. II. pr. D. de testam. tut. HEL-
FELD. §. 1303.

§. 29.

§. 28.

Continuatio.

Deinde saepissime apud nos occurrit species iurisdictionis Romanis incognita, Patrimonialis scilicet, quae fundo aut Vniuersitati ita competit, ut possessio fundi et Vniuersitas eam proprietatis iure exerceant a). Itaque in patrimonio est, et ad quemlibet possessorem, siue sit iurisdictionis capax, siue incapax, transit, et hinc qualitates personales, iure Romano in iudice necessarias b), in domino huius iurisdictionis non requirit, sed potius feminae, minores aliisque iurium imperiti eam habere possunt c.)

a) HELLFELD. §. 191 ibique alleg.

b) L. 12, §. 2. D. *de iudic. et ubi quisque.*
L. 57. D. *de re iudic.* Nou. 82. pr.
CLAPROTH. in der Einleitung in den
ordentlichen blügerl. Proz. §. 45.

c) GRAMS *de femina iurisdictionem haben-*
te. HELLFELD. §. 191.

§. 29.

Continuatio.

Fideicomissa familiae sunt bona,
quae paterfamilias quidam descendenti-
bus

48 CAPVT II. SECTIO II.

bus suis ad conseruandum et augendum
familiae splendorem ita reliquit, vt sem-
per a membro familiae possideantur, nec
vmquam in extraneum alienentur a).
Quam qualitatem bona, in primis im-
mobilia, vel lege sive obseruantia parti-
culari, vel pacto inter membra familiae
inito, vel dispositione vnilaterali primi
adquirentis adipiscuntur, et in casu po-
steriori adest species fideicommissi Ro-
mani, sive ultimae voluntatis vnilatera-
lis, qua alicui hereditas eiusue pars al-
teri restituenda relinquitur b). Nihilo-
minus tamen omnia iuris Romani prin-
cipia de hoc arguento tradita ad haec
bona applicari nequeunt c). Quaeri-
tur e. g.: an in restituendis his fidei-
commissis quarta Trebellianica detrahi
possit? Iure Romano quarta in ulterio-
ribus quidem restitutionibus cessat d),
non autem in prima; sed in nostris fi-
deicommissis ob finem eorum cessantem
ne in prima quidem restitutione potest
detrahi, quia quarta parte deducta valde
minueretur fideicommissum, neque am-
plius tantum, quantum testator voluit,
ad

ad conseruandum imo augendum familiae splendorem valeret, cui tamen ex eius intentione eodem modo in perpetuum, quousque membrum familiae superstes est, debet inferuire e). Eandem ob causam restitutio horum bonorum ultra quartum quoque gradum fieri debet f), neque ius Romanum adPLICARI potest, quod ad quartum gradum eiusmodi restitutiones restrinxit g). Denique in hisce bonis non vltimi possessoris, sed primi adquirentis beneficio succeditur; restitutio potius obnoxia sunt, de quibus igitur possessor neque inter viuos neque mortis caussa disponere potest. Successor ab antecessore exheredari nequit h), neque ex iis debetur legitima, neque successor antecessoris facta praestare tenetur i). Quae omnia deficientibus normis domesticis ex natura rei desumuntur.

a) WESTPHAL. I. c. n. 57. p. 232 sq.
J. C. RICHTER *tentamen theoriae de
fideicommissis familiarium illustrium et no-
bilium Germaniae ad habitum et mores
hodiernos spellatae*, Mog. 1790.

50 CAPVT II. SECTIO. II.

- b) I. H. BÖHMER *de fundamento patrōrum ad fideicommissum inclinantium*, in *exerc. ad P. T. 2.* p. 403. PVFENDORF. T. 2. obs. 85.
- c) I. C. HEIMBURG *differentiae iur. comm. et Germ. in doctrina de fideicommissis*, Ien. 1714. B. G. H. HELLFELD. *de fideicommissis familiarum illustrium, solumque si alienata sunt revocatione*, Ien. 1779.
- d) L. 22, §. vlt. L. 47. §. 1. L. 55. §. 2. D. ad SC. Trebell.
- e) STRYK. in V. M. L. 36. tit. I. §. 7. BERGER in O. I. L. 2. tit. 4. th. 34. not. 2 b). BÜHMER I. c. c. 2. §. 11. WESTPHAL. I. c. n. 57. §. 25. p. 241.
- f) STRYK *de succ. ab int. diff.* 7. c. 3. §. 38-41. WERNHER in sel. obs. for. T. 1. P. 4. obs. 135. T. 2. P. 8. obs. 256. I. L. SCHMIDT's öffentl. R. Sprüche, n. 14. p. 98 sq.
- g) Nou. 159.
- h) WILDVOGEL *de fideicommissis familiarum nobilium conuentionalib.* §. 9. WESTPHAL. n. 57. §. 24. p. 240.
- i) Exceptiones vid. apud RVNDE I. c. §. 695.

§. 50.

§. 30.

Continuatio.

Modus liberandi se a patria potestate Germanis proprius, qui sit per separatae oeconomiae institutionem, longe discrepat a Romanorum emancipatione a). Haec enim liberatio plerumque patris contingebat beneficio, paucis casibus exceptis b); ob quod patris beneficium dimidius aduentitiorum vslusfructus, tamquam emancipationis praemium ei concessus est c). Ratio huius dispositionis cessat in liberatione per separatae oeconomiae institutionem, quae etiam iniuto patre fieri potest d); ergo cessat quoque hoc praemium. In eo solo casu, quo hodie haec liberatio tamquam verum patris beneficium considerari potest, praemium eius debetur, scilicet in vera emancipatione e).

a) MÜLLER ad Leyf. P. I. ohs. 100.
BÜHMER exercit. ad P. T. I. p. 944.
HEIMBURG. *difficillima emancipatio-
nis capita*, §. 7. sq.

b) L. 31. D. *de adopt.* §. vlt. I. *quibus mo-
dis ius p. p. solu.* Exceptiones tradit
I. P. WALDECK in *inflit.* Heinect. §.
144. not. b)

D 2

c) §. 2.

52 CAPUT II. SECTIO II.

- c) §. 2. I. per quas personas cuiq. adquir.
L. 6. § 3. C. de bonis, iquae liber. (VI. 60.)
HÖPFNER im Kommentare über die
Instit. ad §. 161.
- d) STRYK. in U. M. L. 1. tit. 7. §. 26.
BERGER in O. I. L. 2. tit. 2. th. 33.
n. 9.
- e) STRYK. l. c. BERGER l. c. LEYSER
sp. 164. m. 4. CRAMER in den Weiz-
lar. Nebenst. P. 81. p. 117 sq. PVFEN-
DORF. T. I. obf. 89. §. 16. 17. HELL-
FELD. §. 908.

§. 31.

b) Quoad characterem genericum.

Iam in commentationis meae serie
michi agendum est de qualitatibus insti-
tuti Germanis proprii, quae ei commu-
nes sunt cum reliquis eiusdem generis
institutis, Romanis aequae cognitis, ob
quas iphas huic generi adnumeratur.
Ex supra iam demonstratis facile patet,
ius Romanum ad has quoque species,
licet ipsi haud cognitas, applicari posse
(§. 16). Hoc enim ius generatim de
toto institutorum genere, ad quod et
haec species pertinet, est receptum,
quamobrem huic quoque speciei quali-
tates generis tribuenda sunt. Exem-
pla

DE INSTIT. GERM. PROPRIIS. 53

pla sententiam meam confirmabunt,
quae, vt eo magis conspicua sint, ex antea
(§. 25 sq.) formatis deriuabo.

§. 32.
Exempla.

Cambium est conuentio, ex qua ori-
tur obligatio cambialis; quae igitur est,
obligatio ex conuentione ad quam iu-
ris Romani placita generalia de omnibus
obligationibus ex conuentione optime
applicari possunt. Quidquid ad obliga-
tionem ex conuentione producendam
requiritur, ad obligationem quoque cam-
bialis necesse est. Ergo consensus
requiritur, et quidquid consensum,
idem impedit hanc obligationem a).
Actiones ex pacto tolluntur praescriptio-
ne tricennali b); ergo deficentibus dis-
positionibus domesticis cambialis quoque
actio triginta annis finiri censenda est c).

a) HELLFELD §. 287-302. GODOFR.
LVD. MENCKEN *de personis cambiali-
ter contrahere prohibitis.* HEINECCII
elem. iur. camb. c. 5.

b) L. 3. C. *de praescript. 30. l. 40. annor.*
(VII. 39.) L. 1. §. 1. C. *de ann. except.*
C 3 (VII.

54 CAPVT II. SECTIO II.

(VII. 40.) RAVE in princ. dothr. de
praescript. §. 127 sq.

c) LUDOVICI *Einleitung in den Wechsel-*
prox. c. II. §. 23. I. FR. EISEN-
HART. inflit. iur. Germ. priu. L. 3.
tit. 17. §. 29. HEINECCII clem. cit.
c. 6. §. 14. WESTPHAL l. c. P. 2.
n. 68. §. 7. p. 375.

§. 33.
Continuatio.

Iura bannaria sunt iura libertatem re-
rum naturalem restringentia. Eiusdem
generis sunt feruitutes Romanae, et eo-
dem modo, quo haec praescriptione vel
alio modo constitui vel finiri possunt, iu-
ra quoque bannaria constitui et tolli posse
statuendum est), imo eadem actiones,
quas ius Romanum ex feruitutibus con-
cessit, utiliter saltim ex iure quoque ban-
nario concedendae sunt b).

a) L. 16. C. de usufructu (III. 33.) L. 16.
C. de feruit. et aq. (III. 34.) RAVE
l. c. §. 103. EICHMANN. ad Ravii
§. 84. n. f.).

b) HELLFELD §. 685 sq. MENCKEN
dothr. de actionib. fest. l. c. 2. membr.
5. et 6. SCHMIDT von Kl. und Einr.
§. 471-480. p. 265.

§. 34

DE INSTIT. GERM. PROPRIIS. 53

§. 34.

Continuatio. Tutela vero fructuaria?
Nominalis ~~re~~ Tutela pacititia est quidem institutum
Germanis proprium, quatenus pacto con-
stituitur; est tamen species tutelae, et
quae ius Romanum de omni tutela pree-
scripsit, eadem ad hanc quoque speciem,
licet Romanis incognitam, adplicanda
sunt a).

2) LEYSER de tutela paqtitia, Helmst.
1726. HÖPFNER de tutela paqtitia et
natur. Lips. 1731.

§. 35.

Continuatio.

Iurisdictio patrimonialis est quidem
species iurisdictionis Germanis propria,
quae in eo a iurisdictione Romana rece-
dit, quod hereditaria sit, et nomine pro-
prio exerceatur; nihilominus tamen est
iurisdictio, et in ceteris omnibus ex com-
muniibus de qualibet iurisdictione tradi-
tis regulis diiudicari debet. Quidni igitur
huic iurisdictioni subiecti electo ar-
bitro priuato iudicem patrimonialem
praeterire possint? Quidni prorogatio
quoque eius locum habeat, hac iurisdi-

D 4

ctione

de
hsel-
E N-
.. 3.
cit.
P. 2.

re-
dem
eo-
vel
iu-
posse
nes,
con-
han-
16.
ave
Ravii
ken
embr.
Emr.
34

56 CAPVT II. SECTIO II.

ctione domino eius potestatem, subditorum libertatem magis, ac iure communis licet, restringendi, haud tribuente a)²

- a) Consentient mecum inter plures: STRYK. in U. M. L. 2. tit. 1. §. 21. MENCKEN. traxlat. proces. diss. 1. §. II. 12. LEYSER sp. 29. m. 5. qui iam satis argumenta dissentientium refutarunt.